הראשון – ההגירה לארצות-הברית שיצרה עוד מרכז שחשיבותו הלכה וגדלה מן הבחינה הלאומית; השני – ניתוקה של יהדות בריט-המועצות מכלל העם היהודי כבר לפני מלחמת העולם השנייה, והמדיניות האנטי-לאומית-היהודית שנקט השלטון הסובייטי ושהביאה לידי חיסולה המלא כמעט של התרבות היהודית בארץ זאת.

1. כנס שערך המרכז למורשת בן-גוריון, אוניברסיטת בן-גוריון בנגב, בימים ט"ז-י"ט בסיוון תש"ס, 19-22 ביוני 2000.

אפשר גם לראות במאה הזאת תקופה שבה התרחש תהליך האמנציפציה של היהודים, שהביא לשילובם המואץ בחברה הלא־יהודית בברית־המועצות, במערב אירופה, בארצות־הברית ובמדינות אחרות, כמו בדרום אמריקה. אמנם תהליך זה לא היה אחיד.